
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7109/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento fornitura stelle ii natale AIL

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Armanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5456 del 06/12/2024
Protocollo N. 99982/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Armanio Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 06/12/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile iell'Uficio Ing. Armanio Busciglio nominato E.Q. con D.D. n.
1705 iel 13/04/2023 e successiva proroga, Responsabile iel Proceiimento,
sottopone al Dirigente la seguente proposta ii Determinazione Dirigenziale,
attestanio ii non trovarsi  in situazioni,  nemmeno potenziali,  ii confitto ii
interessi, ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• con  con  Deliberazione  n.  56  iel  30/09/2021  iel  Commissario
Straoriinario  in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato
approvato  il  “Regolamento  iel  cerimoniale  e  ielle  spese  ii
rappresentanza ”, che preveie all’art. 2 la “acquisizione e gestione ii
beni  e  servizi  per  il  corretto  svolgimento  ielle  attività  ii
rappresentanza“;

• l’AIL, Associazione Italiana contro le Leucemie - Linfomi e mieloma, con
istanza pervenuta al protocollo iell’Ente al n. 90294 iel 11/11/2024, ha
chiesto alla Città Metropolitana ii Palermo ii  sostenere l’iniziativa ial
titolo  “Una  stella  di  Natale  AIL  aiuta  migliaia  di  persone  a
guardare lontano” meiiante l’acquisto ii stelle ii natale;

• in coniivisione con la Direzione Generale iell’Ente, in consiierazione
iella  finalità  sociale  iell’iniziativa,  si  ritiene  ii  poterla  sostenere
attraverso  l’acquisto  ii  un  iioneo  numero  ii  stelle  ii  natale  ia
iistribuire  presso  gli  ufici  iell’Amministrazione  in  occasione  ielle
prossime festività natalizie;

• tale  iniziativa,  utile  per  efettuare  l’aiiobbo  foreale  iegli  ufici
iell’Ente in occasione ielle prossime festività natalizie, perseguirà un

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



risultato  a  scopo  benefico,  il  cui  ricavato  sarà  impiegato  in  ambito
territoriale,  sostenenio  sia  le  ematologie  ii  Palermo  e  Trapani
attraverso l’acquisto ii attrezzature moierne e funzionali, che i centri ii
accoglienza per pazienti e familiari.

Considerato che:

• attraverso nota prot. n. 94578 iel 21/11/2024, AIL proponeva l’acquisto
ielle piante ai un costo ii € 10,00 caiauna;

• si ritiene ii iestinare all’iniziativa una somma massima ii € 1.500,00 in
conformità  a  quanto  iisposto  in  una  preceiente  occasione,  può
proceiersi all’acquisto ii n. 150 piante che saranno poi consegnate e
iistribuite iai volontari ii AIL;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afiiamento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
comma 1,  lett.  b)  iel  D.lgs.  n.  36/2023 senza obbligo ii  ricorrere al
Mercato Elettronico iella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
• per il proceiimento in essere è stato proiotto il CIG B4A1811334 ;
• è  stata  acquisita  la  seguente  iocumentazione:  DURC,  iichiarazione

relativa  agli  obblighi  scaturenti  iall’art.  3  iella  legge  n.136/2010  e
ss.mm.ii.  sulla  tracciabilità  iei  fussi  finanziari,  iichiarazione relativa
agli artt. 94, 95 e 98 iel D.Lgs. n. 36/2023 e il patto ii integrità;

• con Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  14 iel  14/02/2024 è  stato
aiottato il PEG 2024; 

• è  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  ii  €  1.500,00  (IVA
inclusa)  sul  Capitolo  ii  Spesa  111203  iel  PEG  2024,  ienominato
“Promozione  iell’immagine  iell’Ente  attraverso  l’attività  ii
rappresentanza” .

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinamento iegli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze iei Dirigenti e Responsabili ii
servizi;
· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
·  il D.lgs. n. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;
· il Regolamento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell’art. 36, comma 2 lettera a) iel D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., alla associazione AIL,  Associazione italiana contro le
leucemie linfomi e mieloma, C.F. 97089650820, la fornitura ii n. 150 stelle
ii  natale,  per  l’importo  ii  €  1.500,00  IVA inclusa,  con  applicazione  iel
prezzo oferto  seconio quanto iniicato nella  nota ii  cui  al  protocollo  n.
94578 iel 21/11/2024.

2. Impegnare la somma complessiva ii € 1.500,00, sul Cap. 111203 iel PEG
2024, ienominato “Promozione iell’immagine iell’Ente attraverso l’attività
ii rappresentanza”.

3. Dare atto che si provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale alla
liquiiazione e al pagamento iella spesa, ai sensi iel vigente Regolamento ii
Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocumento  contabile  ei
attestazione  ii  regolare  fornitura  ia  parte  iel  responsabile  iel
proceiimento.

                       Il Responsabile iel Proceiimento
   Ing. Armanio Busciglio

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


